
737333-2023 Page 1/5

2.1.4.

2.1.3.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 737333-2023 - Rezultat

Germania – Servicii de tipărire şi de livrare – Druck und Lieferung der Broschüre 
Rechtsgrundlagen zur Europawahl 2024 für Destatis
OJ S 234/2023 05/12/2023
Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard
Servicii

1. Cumpărător

Cumpărător
Denumire oficială: Bundesrepublik Deutschland, vertreten durch das Bundesministerium des 
Innern und für Heimat, vertreten durch das Beschaffungsamt des BMI
E-mail: B12.30@bescha.bund.de
Forma juridică a achizitorului: Autoritate guvernamentală centrală
Activitatea autorității contractante: Servicii publice generale

2. Procedură

Procedură
Titlu: Druck und Lieferung der Broschüre Rechtsgrundlagen zur Europawahl 2024 für Destatis
Descriere: Druck und Lieferung der Broschüre "Rechtsgrundlagen zur Europawahl 2024" für 
das Statistische Bundesamt (Destatis)
Identificatorul procedurii: 4ca66191-4144-4735-a6f2-59215b84e601
Anunț anterior: 590745-2023
Identificator intern: B 12.30 - 1584/23/VV : 1
Tip de procedură: Deschisă
Procedura este accelerată: nu

Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 79823000 Servicii de tipărire şi de livrare

, Clasificare suplimentară (cpv): 79800000 Servicii tipografice şi servicii conexe 22100000 
, Cărţi, broşuri şi pliante tipărite 22150000 Broşuri

Locul de executare
Subdiviziunea țării (NUTS): Wiesbaden, Kreisfreie Stadt (DE714)
Țara: Germania

Valoare
Valoarea estimată fără TVA: 153 000,00 EUR

Informații generale
Informații suplimentare: Mit dem Angebot sind als Beleg für das Nichtvorliegen von 
Ausschlussgründen folgende Erklärungen einzureichen: Anlage Eigenerklärung 
Ausschlussgründe, Anlage Eigenerklärung Sanktionen Russland.
Temei juridic: 
Directiva 2014/24/UE
vgv -

5. Lot

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/737333-2023
mailto:B12.30@bescha.bund.de


737333-2023 Page 2/5

5.1.15.

5.1.10.

5.1.7.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1. Lot: LOT-0000
Titlu: Druck und Lieferung der Broschüre Rechtsgrundlagen zur Europawahl 2024 für Destatis
Descriere: Die ausgeschriebene Leistung umfasst die Datenübernahme, die 
Druckformherstellung, den Druck, die buchbinderische Weiterverarbeitung und die Lieferung 
der Broschüre "Rechtsgrundlagen zur Europawahl 2024" für die Europawahl 2024 für das 
Statistische Bundesamt (Destatis). Die Broschüre wird an die Landeswahlleitungen, Kreis- und 
Stadtwahlleitungen und die Bundeswahlleiterin geliefert (gemäß Verteiler mit 
Lieferanschriften). Der Vertragszeitraum beginnt mit Zuschlag, der am 18.12.2023 geplant ist, 
und endet am 31.05.2024. Der Lieferumfang steht noch nicht fest. Beauftragt wird eine Menge 
zwischen 117.000 - 154.000 Broschüren. Der genaue Lieferumfang sowie der Seitenumfang 
werden unverzüglich nach Zuschlagserteilung mitgeteilt.
Identificator intern: LOT-0000

Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 79823000 Servicii de tipărire şi de livrare

, Clasificare suplimentară (cpv): 79800000 Servicii tipografice şi servicii conexe 22100000 
, Cărţi, broşuri şi pliante tipărite 22150000 Broşuri

Locul de executare
Subdiviziunea țării (NUTS): Wiesbaden, Kreisfreie Stadt (DE714)
Țara: Germania

Durata estimată
Data începerii: 18/12/2023
Data de sfârșit a duratei: 31/05/2024

Reînnoire
Achizitorul își rezervă dreptul de a efectua achiziții suplimentare de la contractant, așa cum 
este descris aici: Ggf. kann es erforderlich sein, dass unveränderte Nachdrucke gedruckt 
werden müssen. Der Auftraggeberin steht die Option zu, bis zu zweimal in einem Umfang 
zwischen 5.000 bis 10.000 Exemplaren Nachdrucke anzufordern. Insgesamt können 
Nachdrucke im Umfang von maximal 20.000 Exemplaren abgerufen werden.

Valoare
Valoarea estimată fără TVA: 153 000,00 EUR

Informații generale
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da

Achiziție publică strategică
Obiectivul achiziției publice strategice: Nu se aplică achiziții strategice

Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Preț
Denumire: Preis

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (procentaj, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 100

Aspecte tehnice



737333-2023 Page 3/5

6.1.4.

6.1.2.

6.1.

5.1.16.

Acord-cadru: Niciun acord-cadru
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Vergabekammer des Bundes
Informații privind termenele-limită pentru reexaminare: Ein Antrag auf Nachprüfung kann 
schriftlich an die Vergabekammern des Bundes beim Bundeskartellamt, Villemombler Straße 
76, 53123 Bonn, gerichtet werden. Die Unwirksamkeit des Vertrages gemäß § 135 GWB kann 
innerhalb von 30 Kalendertagen nach Veröffentlichung dieser Bekanntmachung im Amtsblatt 
der Europäischen Union geltend gemacht werden.
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: 
Bundesrepublik Deutschland, vertreten durch das Bundesministerium des Innern und für 
Heimat, vertreten durch das Beschaffungsamt des BMI
TED eSender: Beschaffungsamt des BMI

6. Rezultate

Rezultate: identificator lot: LOT-0000
Statutul selecției câștigătorului: A fost selecționat cel puțin un câștigător.

Informații despre câștigători
Câștigător: 
Responsabil parte ofertantă: CPI books GmbH
Denumire oficială: CPI books GmbH
Ofertă: 
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0000
Valoarea concesiunii: 
Subcontractare: Nu
Informații referitoare la contract: 
Data încheierii contractului: 28/11/2023

Informații statistice: 
Oferte/ cereri de participare primite: 
Tip de oferte primite: Oferte
Număr de oferte/cereri de participare primite: 4
Tip de oferte primite: Oferte depuse pe cale electronică
Număr de oferte/cereri de participare primite: 4
Tip de oferte primite: Oferte de la ofertanți cu dimensiuni micro, mici sau mijlocii
Număr de oferte/cereri de participare primite: 3
Tip de oferte primite: Oferte depuse de ofertanți înregistrați în alte țări din Spațiul Economic 
European decât țara cumpărătorului
Număr de oferte/cereri de participare primite: 0
Tip de oferte primite: Oferte depuse de ofertanți înregistrați în țări din afara Spațiului Economic 
European
Număr de oferte/cereri de participare primite: 0

8. Organizații



737333-2023 Page 4/5

8.1.

8.1.

8.1.

8.1. ORG-7005
Denumire oficială: Beschaffungsamt des BMI
Număr de înregistrare: 994-DOEVD-83
Localitate: Bonn
Cod poștal: 53119
Subdiviziunea țării (NUTS): Bonn, Kreisfreie Stadt (DEA22)
Țara: Germania
E-mail: esender_hub@bescha.bund.de
Telefon: +49228996100
Rolurile acestei organizații: 
TED eSender

ORG-7001
Denumire oficială: Bundesrepublik Deutschland, vertreten durch das Bundesministerium des 
Innern und für Heimat, vertreten durch das Beschaffungsamt des BMI
Număr de înregistrare: t:0049228996100
Adresă poștală: Brühler Straße 3
Localitate: Bonn
Cod poștal: 53119
Subdiviziunea țării (NUTS): Bonn, Kreisfreie Stadt (DEA22)
Țara: Germania
E-mail: B12.30@bescha.bund.de
Telefon: +49 22899610-0
Fax: +49 22899610-1610
Adresa de internet: http://www.bescha.bund.de
Rolurile acestei organizații: 
Cumpărător
Lider de grup
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții

ORG-7004
Denumire oficială: Vergabekammer des Bundes
Număr de înregistrare: t:022894990
Adresă poștală: Villemombler Straße 76
Localitate: Bonn
Cod poștal: 53123
Subdiviziunea țării (NUTS): Bonn, Kreisfreie Stadt (DEA22)
Țara: Germania
E-mail: vk@bundeskartellamt.bund.de
Telefon: +49 2289499-0
Fax: +49 2289499-163
Adresa de internet: http://www.bundeskartellamt.de
Rolurile acestei organizații: 
Organizația responsabilă cu căile de atac

ORG-0001
Denumire oficială: CPI books GmbH
Dimensiunea operatorului economic: Mare
Număr de înregistrare: DE 223 568 934
Adresă poștală: Birkstraße 10

mailto:esender_hub@bescha.bund.de
mailto:B12.30@bescha.bund.de
http://www.bescha.bund.de
mailto:vk@bundeskartellamt.bund.de
http://www.bundeskartellamt.de


737333-2023 Page 5/5

Localitate: Leck
Cod poștal: 25917
Subdiviziunea țării (NUTS): Nordfriesland (DEF07)
Țara: Germania
E-mail: info@cpi-print.de
Telefon: +49 4662-830
Rolurile acestei organizații: 
Ofertant
Lider de grup
Beneficiar efectiv: 
Naționalitatea proprietarului: Germania
Câștigătorul acestor loturi: LOT-0000

Informații privind anunțul

Identificatorul/versiunea anunțului: a3e0700d-8b41-4f6c-aeec-196223d25ae5  -  01
Tip de formular: Rezultat
Tip de anunț: Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard
Subtipul anunțului: 29
Data notificării expedierii: 04/12/2023 14:38:17 (UTC+1)
Limbile în care acest anunț este disponibil oficial: germană
Numărul de publicare al anunțului: 737333-2023
Numărul ediției JO S: 234/2023
Data publicării: 05/12/2023

mailto:info@cpi-print.de

